Nº 219, segunda-feira, 11 de novembro de 2013 15ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013111100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 423002

Número do Contrato: 12/2012.
Nº Processo: 01415008160201159.
PREGÃO SISPP Nº 1/2012. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ Contratado: 33000118000179. Con-
tratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A -Objeto: Prorrogação por
12 (doze) meses do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº
12/2012. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 17/09/2013
a 16/09/2014. Data de Assinatura: 13/09/2013.

(SICON - 08/11/2013) 423002-42207-2013NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 423002

Número do Contrato: 27/2011.
Nº Processo: 01415007989201134.
DISPENSA Nº 118/2011. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ Contratado: 33683111000107. Con-
tratado : SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DA-
DOS (SERPRO). Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses do prazo
de vigência do Contrato Administrativo nº 27/2011. Fundamento Le-
gal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 30/09/2013 a 29/09/2014. Data de
Assinatura: 27/09/2013.

(SICON - 08/11/2013) 423002-42207-2013NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 423002

Número do Contrato: 27/2012.
Nº Processo: 01415008160201159.
PREGÃO SISPP Nº 1/2012. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ Contratado: 02041460000193. Con-
tratado : BRASIL TELECOM COMUNICACAO -MULTIMIDIA
LTDA.. Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses do prazo de vi-
gência do Contrato Administrativo nº 27/2012. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 . Vigência: 17/09/2013 a 16/09/2014. Data de As-
sinatura: 13/09/2013.

(SICON - 08/11/2013) 423002-42207-2013NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2013 - UASG 423002

Nº Processo: 0143500063201341 . Objeto: Contratação de serviços
técnicos especializados para a elaboração de projeto executivo de
restauro, revisão de projetos de instalações e execução de serviços
emergenciais para recuperação da cobertura no Museu Regional Casa
dos Ottoni Serro/MG. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
11/11/2013 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: : Rua
São Paulo, 638 Centro, 10º Andar, Salas 1011 a 1014, Edifício Minas
Gerais Centro - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas:
27/11/2013 às 10h00

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Presidente da Comissão Especial de Licitações

(SIDEC - 08/11/2013) 423002-42207-2013NE800010

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013

O Instituto Brasileiro de Museus torna público o resultado da
tomada de preços nº 02/2013, cujo objeto consiste na contratação de
serviços especializados para elaboração de levantamentos, projetos de
instalação de lona para cobertura do telhado e execução do esco-
ramento na sede do Museu Regional de Caeté. Vencedora Impacto
Construtora, Empreendimentos e Serviços EIRELI EPP, CNPJ nº
11.183.121/0001-32. Valor R$ 210.953,45

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Presidente da Comissão Especial de Licitações

(SIDEC - 08/11/2013) 423002-42207-2013NE800010

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2013 - UASG 423002

Nº Processo: 01435001346201319 . Objeto: Item 1 - Contratação de
serviços técnicos especializados para execução da restauração do te-
lhado para o Museu Forte Defensor Perpétuo, em Paraty; Item 2 -
Contratação de serviços especializados de arqueologia, para, em con-
formidade com as determinações da lei de proteção do patrimônio
arqueológico (Lei nº 3924/61), realizar pesquisa prospectiva no Morro
da Vila Velha, no município de Paraty / RJ, área tombada em nível
federal integrante do imóvel-sede do Museu Forte Defensor Perpétuo,
unidade museológica vinculada ao Instituto Brasileiro de Museus /
MinC Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 11/11/2013 de 09h00 às
12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Rua da Imprensa Nº 16, Au-
ditório do 7º Andar Edifício Palácio Gustavo Capanema - Bai RIO
DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: 27/11/2013 às 10h00

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Chefe

Substituto

(SIDEC - 08/11/2013) 423002-42207-2013NE800010

MUSEU IMPERIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2013 - UASG 343015

Nº Processo: 01439002078201312 . Objeto: Seleção de empresa para
permissão qualificada de uso da Casa de Chá do Museu Imperial.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 11/11/2013 de 09h00 às
12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua da Imperatriz, 220 Centro -
PETROPOLIS - RJ. Entrega das Propostas: 11/12/2013 às 10h00.

Informações Gerais: O critério de seleção será o maior valor ofer-
tado.

GIOVANA FONSECA DA SILVA SANTOS
Membro da Comissão de Licitação

(SIDEC - 08/11/2013) 423002-42207-2013NE800010

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÃO A RESPEITO DO TOMBAMENTO DO
TERREIRO DE CANDOMBLÉ CASA DE OXUMARÉ - ILÊ OXU-
MARÉ ARAKÁ AXÉ OGODÔ. Na forma e para os fins do disposto
no art. 9° e sgs., do Decreto-Lei n.º 25, de 30 de novembro de 1937
c/c o art. 15, parágrafo único, da Portaria n.º 11, de 11 de setembro de
1986, o INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍS-
TICO NACIONAL - IPHAN, dirige-se a todos os interessados para
lhes NOTIFICAR que está promovendo por meio do Processo de
Tombamento n.º 1.498-T-02 (Processo Administrativo n.º
01502.002378/2013-82) o tombamento do Terreiro de Candomblé
Casa de Oxumaré - Ilê Oxumaré Araká Axé Ogodô, situado à Ave-
nida Vasco da Gama, 343, Federação, CEP: 40.230-731, no Mu-
nicípio de Salvador, Bahia, em razão do seu elevado valor histórico e
etnográfico, a ser inscrito no Livro do Tombo Histórico e no Livro do
Tombo Arqueológico, Etnográfico e Paisagístico, respectivamente. A
área proposta para o tombamento apresenta-se a seguir definida: "Tem
início no ponto T-01 (-12º59'36''/38º29'57''), situado, no canto do
muro do Condomínio Vereda do Bosque, na Avenida Vasco da Gama.
Desse ponto, segue-se por essa Avenida no sentido Sudeste, con-
frontando a fachada das edificações existentes até o ponto T-02,
localizado no canto da última edificação. Em seguida a poligonal
limita-se pela lateral desse edifício e pela parada de ônibus no sentido
sudoeste até se encontrar com o muro de contenção no ponto T-03.
Desse ponto, a poligonal acompanha a lateral da passarela por apro-
ximadamente 33 metros, até o ponto T-04, no limite do terreno, e
segue no sentido sudoeste faceando os fundos de edificações vizinhas
até o ponto T-05, no canto do teto de Oxóssi. Desse ponto, no sentido
noroeste chega-se ao ponto T-06 no canto da residência do Ba-
balorixá, incluindo-a na poligonal até o seu limite na Rua da Bomba,
e continuando a poligonal no sentido noroeste acompanhando a con-
tenção e os fundos das edificações vizinhas até o muro limite do
terreiro no ponto T-07. Deste ponto, segue-se no sentido Norte-Nor-
deste faceando a lateral de edifícios vizinhos, passando pela entrada
principal do terreiro na final da 2ª Travessa da Rua Pedro Gama e
continua margeando a lateral do Condomínio Vereda do Bosque até se
encontrar com o ponto inicial, fechando assim a poligonal." A pre-
sente notificação implica, pois, o tombamento do Terreiro de Can-
domblê Casa de Oxumaré Araká Axé Ogodô, no Município de Sal-
vador, Estado da Bahia, ex vi do disposto no Decreto-lei n.º 25, de 30
de novembro de 1937, pelo que passa a gozar de proteção por meio
do IPHAN, para os efeitos previstos notadamente nos arts. 17 e 18 do
diploma legal citado. No prazo de quinze dias, a contar da publicação
desta notificação, assiste ao(s) proprietário(s) da área em comento a
faculdade de anuir ou impugnar a iniciativa, após o que se pros-
seguirá na forma do disposto no art. 9º e sgs., do Decreto-lei n.º
25/1937, combinado com o art. 1º, da Lei n.º 6.292, de 15 de de-
zembro de 1975. AMPARO LEGAL: art. 216, inciso V, da Cons-
tituição da República Federativa do Brasil, de 05 de outubro de 1988;
art. 9° do Decreto-Lei n.º 25, de 30 de novembro de 1937 c/c o art.
15, parágrafo único, da Portaria n.º 11, de 11 de setembro de 1986;
Lei n.º 9.784, de 29 de janeiro de 1999; Lei n° 8.029, de 12 de abril
de 1990; Lei n° 8.113, de 12 de dezembro de 1990; Decreto n.º 6.844,
de 7 de maio de 2009. CORRESPONDÊNCIA PARA: Presidenta do
Conselho Consultivo do Patrimônio Cultural - SEPS Quadra 713/913
Sul/ Bloco D - 5º andar - CEP. 70.390-135 - Brasília/DF.

JUREMA MACHADO
Presidenta do Instituto

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2013 - UASG 343046

Nº Processo: 01477000032201302 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na confecção de capachos personalizadas Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A contratação tem por finalidade
atender as necessidades do CPGC e o valor está abaixo no esta-
belecido no Art.24,II,8666/93 Declaração de Dispensa em
06/11/2013. VIRGINIA MARIA ALECRIM DA ROCHA PEREIRA.
Gestora Financeira Cpgc. Ratificação em 06/11/2013. MONICA DA
COSTA. Ordenadora de Despesas do Cpgc. Valor Global: R$
1.590,00. CNPJ CONTRATADA : 02.633.008/0001-10 DIVIMART-
DIVISORIAS LTDA - ME.

(SIDEC - 08/11/2013) 343046-40401-2013NE800015

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 46/2013

Processo: nº. 01458.000615/2013-53. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, CNPJ
Contratado: 00.489.661/0001-22. Contratado Audiovisão Eletroacús-
tica LTDA OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de
material permanente para atender aos departamentos do IPHAN no
Palácio Gustavo Capanema. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 Vi-
gência: 01/11/2013 a 31/10/2014. Valor: R$ 2.486,00 Data da As-
sinatura 01/11/2013.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 47/2013

Processo: nº. 01458.000615/2013-53. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, CNPJ
Contratado: 00.717.958/0001-06. Contratado Mario Luiz Freire dos
Santos - ME OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de
material permanente para atender aos departamentos do IPHAN no
Palácio Gustavo Capanema. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 Vi-
gência: 01/11/2013 a 31/10/2014. Valor: R$ 7.778,00 Data da As-
sinatura 01/11/2013.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 57/2013

Processo: nº. 01458.000615/2013-53. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, CNPJ
Contratado: 11.846.302/0001-00. Contratado Ágora Comércio de Mó-
veis para Escritório LTDA-ME OBJETO: Registro de preços para
eventual aquisição de material permanente para atender aos depar-
tamentos do IPHAN no Palácio Gustavo Capanema. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 Vigência: 01/11/2013 a 31/10/2014. Valor: R$
6.902,68 Data da Assinatura 01/11/2013.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 48/2013

Processo: nº. 01458.000615/2013-53. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, CNPJ
Contratado: 01.044.210/0001-44. Contratado Canaã Comércio de
Equipamentos Industriais Ltda OBJETO: Registro de preços para
eventual aquisição de material permanente para atender aos depar-
tamentos do IPHAN no Palácio Gustavo Capanema. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 Vigência: 01/11/2013 a 31/10/2014. Valor: R$
386,63 Data da Assinatura 01/11/2013.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 51/2013

Processo: nº. 01458.000615/2013-53. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, CNPJ
Contratado: 04.602.104/0001-27. Contratado Metalprin Indústria Me-
talúrgica LTDA - ME OBJETO: Registro de preços para eventual
aquisição de material permanente para atender aos departamentos do
IPHAN no Palácio Gustavo Capanema. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 Vigência: 01/11/2013 a 31/10/2014. Valor: R$ 13.248,50
Data da Assinatura 01/11/2013.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 49/2013

Processo: nº. 01458.000615/2013-53. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, CNPJ
Contratado: 04.090.989/0001-22. Contratado Maira Rossi Alvarez de
Lima - ME OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de
material permanente para atender aos departamentos do IPHAN no
Palácio Gustavo Capanema. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 Vi-
gência: 01/11/2013 a 31/10/2014. Valor: R$ 738,00 Data da As-
sinatura 01/11/2013.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 54/2013

Processo: nº. 01458.000615/2013-53. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, CNPJ
Contratado: 09.015.414/0001-69. Contratado Eba Office Comércio de
Máquinas para Escritório Ltda OBJETO: Registro de preços para
eventual aquisição de material permanente para atender aos depar-
tamentos do IPHAN no Palácio Gustavo Capanema. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 Vigência: 01/11/2013 a 31/10/2014. Valor: R$
1.200,00 Data da Assinatura 01/11/2013.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 59/2013

Processo: nº. 01458.000615/2013-53. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, CNPJ
Contratado: 14.256.626/0001-78. Contratado PG Office Comércio de
Móveis Ltda OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de
material permanente para atender aos departamentos do IPHAN no
Palácio Gustavo Capanema. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 Vi-
gência: 01/11/2013 a 31/10/2014. Valor: R$ 24.401,04 Data da As-
sinatura 01/11/2013.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 60/2013

Processo: nº. 01458.000615/2013-53. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, CNPJ
Contratado: 17.144.219/0001-67. Contratado Center Bids Comércio e
Serviço Ltda OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de
material permanente para atender aos departamentos do IPHAN no
Palácio Gustavo Capanema. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 Vi-
gência: 01/11/2013 a 31/10/2014. Valor: R$ 3.308,00 Data da As-
sinatura 01/11/2013.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-11T06:01:29-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial